che i re Irlandesi fossero tributari di Artù, il famoso re dei Britanni, e che alcuni di questi 

andarono a far parte della sua fastosa corte nella Città delle Legioni»716 

Stabiliti così i diritti antichi del regno di Britannia sull’Irlanda, il capitolo III.9 

continua: 

« Vi è ancora un altro diritto: la città di Bayonne è sul confine della Guascogna e fa 

parte del suo territorio; è questa anche la capitale dei Paesi Baschi dai quali gli Irlandesi 

giunsero. Oggi la Guascogna con l’Aquitania tutta prospera sotto il regno di Britannia. I re 

714 TH, III.1-8, pp.139-148. 
715 Goffredo di Monmouth, De Gestis, pp. 45-46. 
716 «Sicut Britannica refert historia rex Britonum Gurguntius, nobilis illius Belini filius, et Brennii 

famosissimi nepos, rediens a Dacia, quam olim a patre suo subactam et sibi jam rebellem iterum subjugaverat, 

apud insulas Orcadum classem invenit, quae Basclenses de Hispaniarum partibus illuc advectaverat. Cum 

ergo duces eorum ad regem accessissent, et unde huc advenerint, causamque adventus, ut aliquam scilicet 

terram in occidentis partibus inhabitarent, ei proposuissent; cum etiam summopere jam flagitassent, ut 

aliquam terram eis inhabitandam concederet, rex tandem de suorum consilio insulam istam quae nunc 

Hibernia vocatur, et quae tunc vel vacua prorsus fuerat, vel per ipsum habitata, eis inhabitandam concessit. 

De suis etiam navigationis duces ipsis adhibuit. Ex quo patet, nonnullo jure, licet antiquo, Britanniae reges 

Hiberniam contingere. Legitur quoque famosum illum Britonum regem Arturum Hiberniae reges tributarios 

habuisse; et ad magnam etiam urbis Legionum curiam quosdam eorum accessisse», TH, III.8, p. 148. 

Traduzione presa da De Falco, pp. 255-257 
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della Britannia godono poi in Irlanda anche di un ulteriore duplice diritto di data recente: 

da una parte esso è dovuto alla resa spontanea dei capi di questo paese e dal loro libero 

giuramento di fedeltà – giacché è sempre lecito per chiunque rinunciare alle proprie 

prerogative – dall’altra si esercita in virtù della conferma di tale diritto sancita da un 

privilegio del sommo pontefice»717 

Si può così notare come la ricostruzione storica compiuta nella prima parte della III 

Distinctio unisca il racconto dell’arrivo di popoli iberici in Irlanda con la narrazione del De 

Gestis. In tal modo, appoggiandosi all’autorità di Goffredo di Monmouth, Giraldo 

Cambrense asserì come storicamente fondata e legittima la sovranità della corona